1 / 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 35/2019

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezenove na sala de reuniões, às quinze horas,
realizou-se a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes
conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira,
Guilherme Mello dos Santos, Alessandra Ávila Martins, Luiza Machado da Silva, Rubelise da Cunha,
Antonio Carlos Mousquer, Gabriela Jardim da Silva, José Luis Giovanni Fornos, Raymundo da Costa
Olioni, William Dias Silveira, Sábatha Catóia Dias, Sophia Hiriart Porto Alegre, Simoni Machado Gomes
e os seguintes convidados: Mauro Nicola Póvoas, Mairim Linck Piva e Fabiane Resende. A presidente do
conselho iniciou a reunião ressaltando a presença de vários professores da área de Literatura, após
passando a palavra para o prof.  Raymundo que pediu para inserir o ponto de pauta “troca do sistema de
avaliação um para o sistema de avaliação 2 na disciplina de Produção Textual”. Todos concordaram. A
presidente começou abordando o primeiro ponto de pauta: 1. Aprovação das atas anteriores, a profª
Luiza solicitou uma alteração na ata 34/2019, conforme texto enviado anteriormente por email. A ata
34/2019 passará novamente para aprovação na próxima reunião. 2. Alteração do NDE de Artes Visuais.
Os professores Marcelo Gobatto e Ana Zeferina Ferreira Maio pediram afastamento. A professora Viviam
Paulitsch foi incluída e as professoras Fabiane Pianowski (Presidente), Janice Martins Sitya Appel,
Marlen Batista de Martino, Rita Patta Rache e Roseli Aparecida da Silva Nery foram mantidas. A
alteração do NDE de Artes Visuais foi aprovada pelo Conselho. 3. Homologação do concurso do
processo 23116.002759/2019-43 – Edital nº 08/2019 - Abertura de concurso Público – Docente –
Produção Textual; Estudo do Texto. Inglês Instrumental – Leitura e Práticas Educacionais
Escolares e Comunitárias, foi realizada a leitura da ATA FINAL do referido Processo, a qual aponta o
seguinte resultado: por ordem de inscrição, Adail Ubirajara Sobral obteve a nota 8,90 (oito vírgula
noventa); Rodrigo da Rosa Pereira obteve a nota 8,38 (oito vírgula trinta e oito); Marina Pereira Penteado
obteve a nota 8,06 (oito vírgula zero seis); Adail Ubirajara Sobral foi APROVADO em 1º LUGAR,
Rodrigo da Rosa Pereira foi APROVADO em 2º LUGAR e Marina Pereira Penteado foi APROVADA em
3º LUGAR no Concurso Público para seleção de Professor Adjunto-A, Classe A, de Letras Português-
Inglês, do Instituto de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, objeto do Edital nº
08/2019. O resultado do Processo 23116.002759/2019-43 foi aprovado pelo Conselho. 4.Processo
23116.008668/2019-11 de Maria Lúcia Silva Oleiro referente ao Trancamento da disciplina
Espanhol VIII fora do prazo. A estudante pediu trancamento fora do prazo, justificando com motivos
pessoais. Após considerações dos conselheiros, a solicitação de trancamento fora do prazo foi
encaminhada para votação: 13 conselheiros votaram a favor de acatar o pedido da estudante. Houve uma
abstenção. A solicitação foi aprovada. 5. Relatório da Câmara Administrativa. Nenhum processo foi
encaminhado à câmara. 6.  Relatório da Câmara de Extensão. O professor Raymundo Olioni, membro
da Câmara de Extensão, procedeu a leitura da ata, que indica a aprovação o relatório do projeto Prova de
Proficiência em Língua Estrangeira coordenado pela professora Gabriela Jardim. O conselho aprovou o
relatório. 7. Relatório da Câmara de Pesquisa. Nenhum projeto ou relatório foiencaminhado à Câmara
de Pesquisa. 8. Encaminhamento da Área de Literatura sobre a Análise do Processo
23116.007914/201918 – Redistribuição da prof. Cátia Rosana Dias Goulart. O documento enviado ao
Conselho, assinado por todos os professores da Área de Literatura foi lido pela presidente do Conselho.
Neste documento, que justifica e expõe os critérios de avaliação do pedido da professora, a Área solicita,
respeitosamente, nova análise e a anuência dos conselheiros para que a Profa. Cátia seja redistribuída para
a FURG, no âmbito do que preconiza a lei que rege as transferências de professores entre as
universidades federais brasileiras e obedecendo ao trânsito regular das informações entre as áreas e o
Conselho do ILA. Após debate e considerações sobre o pleito, foi encaminhada a votação. Foram 7 (sete)
votos a favor e 7 (sete) votos contrários. Coube à Presidente do Conselho o voto de desempate. A
Presidente acatou o pedido da Área de Literatura, votando a favor da redistribuição da professora Cátia
Rosana Dias Goulart, da UNIPAMPA para a FURG. 10. Troca do sistema de avaliação um para o
sistema de avaliação 2 na disciplina de Produção Textual: A Área de Linguística e Língua Portuguesa
solicita ao conselho a alteração do sistema de avaliação da disciplina de Produção Textual, do sistema 1

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil
Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409

E-mail: ila@furg.br
Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.DB82.7613.B9B9

2 / 2

para o sistema 2, por se tratar de uma disciplina de caráter prático. O conselho aprovou a solicitação da
Área. 11. Assuntos Gerais: A Presidente reiterou o convite enviado pelo C3 sobre o evento
Latinoamericano de Robótica, e salientou a importância da participação na Assembleia Universitária, que
ocorrerá na próxima semana, na qual a professora Marisa Amaral será homenageada. Também informou
ao Conselho sobre a necessidade de publicar os critérios de avaliação para a Prova Escrita dos concursos
públicos junto ao cronograma, conforme orientação da PROGEP.  Este documento é autenticado
eletronicamente via sistema SEDOC.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

Chave de Autenticidade: 9995.DB82.7613.B9B9